
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466  71Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 060/2023/SEAP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023/SEAP
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: O fornecimento de Colchão Solteiro com densidade nominal D-33, 
visando atender as necessidades desta Secretaria de Estado de Adminis-
tração Penitenciária–SEAP /PA.
VALOR TOTAL: R$ 309.200,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 
03.421.1500.8283 Natureza de despesa 339030 Fonte 0.1.500.0000.01 
Plano Interno: 1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2023
VIGÊNCIA: Sendo de 12 meses contados do recebimento do empenho.
CONTRATADO: LIDER SUL COMÉRCIO DE COLCHÕES LTDA.
CNPJ: 07.249.341/0001-44
ENDEREÇO: Avenida Rua 2, nº 391, Quadra 118, Lote 1, 
Bairro: São João, Anápolis/GO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 961152
CONTRATO: 059/2023/SEAP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023/SEAP
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: O fornecimento de Colchão Caixa de Ovo - Densidade D33–Tipo 
Solteiro, visando atender as necessidades desta Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária – SEAP/PA
VALOR TOTAL: R$ 713.200,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 
03.421.1500.8283 Natureza de despesa 339030 Fonte 0.1.500.0000.01 
Plano Interno: 1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2023
VIGÊNCIA: Sendo de 12 meses contados do recebimento do empenho.
CONTRATADO: BRASIL CENTRAL COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 27.477.776/0001-53
ENDEREÇO: Avenida T-9, número 2216, quadra 523, lote 22, Bairro: Jar-
dim América, Goiânia/GO.
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 961149

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 012/2019
3º Apostilamento ao CONVÊNIO Nº 012/2019, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP E A POLÍCIA CIENTÍFICA 
DO PARÁ – PCEPA, cujo objeto é a absorção de mão de obra carcerária.
A Cláusula Quinta passará a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA QUINTA: DOS RECURSOS E DA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
Em razão da Medida Provisória nº 1.172, de 01/05/2023 – Diário Oficial 
da União – DOU de 01.05.2023 - Edição extra, a qual altera o valor do 
salário mínimo e da contribuição previdenciária para o ano de 2023, e a 
fim de prover o objeto do presente instrumento, será efetuado o repasse 
de recursos da POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO PARÁ para a SEAP, 
conforme especificado no plano de trabalho, a contar de 01/05/2023 a 
10/09/2023, no valor mensal atualizado e estimado em R$ 5.860,80 (cinco 
mil oitocentos e sessenta reais e oitenta centavos), referente ao salário 
mínimo e contribuição previdenciária, o qual ficará assegurado na seguinte 
funcional programática: Programa de trabalho: 858339. Natureza de des-
pesa: 339036. Plano interno: 4120008339C. Fonte: 0101009943. O valor 
total atualizado passará ao montante de R$ 68.091,84 (sessenta e oito 
mil noventa e um reais e oitenta e quatro centavos), tendo como valor de 
ajuste, R$ 319,68 (trezentos e dezenove reais e sessenta e oito centavos) 
a contar de 01/05/2023 a 10/09/2023, correspondente à diferença do sa-
lário mínimo e da contribuição previdenciária para o exercício de 2023. As 
demais cláusulas do referido Convênio permanecem inalteradas.
Belém/Pa, 07 de julho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 961009
APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 005/2022
2º Apostilamento ao CONVÊNIO Nº 005/2022, firmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAITUBA, cujo objeto é a absorção de mão de obra carcerária.
A Cláusula Quarta passará a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS:
Em razão da Medida Provisória nº 1.172, de 01/05/2023 - Diário Oficial da 
União - DOU de 01.05.2023 - Edição Extra, a qual altera o valor do salá-
rio mínimo e da contribuição previdenciária para o ano de 2023, e a fim 
de prover o objeto do presente instrumento, será efetuado o repasse de 
recursos da Prefeitura Municipal de Itaituba para a SEAP, conforme especi-
ficado no plano de trabalho, a contar de 01/05/2023 a 28/02/2024, sendo 
o valor mensal atualizado e estimado em R$ 7.326,00 (sete mil trezentos e 
vinte seis reais), referente ao salário mínimo e contribuição previdenciária, 
o qual ficará assegurado na seguinte funcional programática: Programa 
de trabalho: 97.101 03.421.1500.8228 - Assistência integrada ao preso, 
interno e egresso; Natureza de despesa: 339036 (Salário) / 339047 (Con-
tribuições); Fonte: 0.1.799.0000.62 / 0.2.799.0000.62; Plano Interno: 
1050008228C.

O valor total atualizado passará ao montante de R$ 87.712,20 (oiten-
ta e sete mil e setecentos e doze reais e vinte centavos), a contar de 
01/03/2023 a 28/02/2024, tendo como valor de ajuste, R$ 999,00 (nove-
centos e noventa e nove reais) a contar de 01/05/2023 a 28/02/2024, cor-
respondente à diferença do salário mínimo e da contribuição previdenciária 
para o exercício de 2023.
As demais cláusulas do referido Convênio permanecem inalteradas.
Belém/Pa, 07 de julho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 960981
APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 009/2022
2º Apostilamento ao CONVÊNIO Nº 009/2022, firmado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP e a L. 
M. MOTA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA, cujo objeto é a 
absorção de mão de obra carcerária.
A Cláusula Quarta passará a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS:
Em razão da Medida Provisória nº 1.172, de 01/05/2023 - Diário Oficial 
da União - DOU de 01.05.2023 - Edição Extra, a qual altera o valor do 
salário mínimo e da contribuição previdenciária para o ano de 2023, e a 
fim de prover o objeto do presente instrumento, será efetuado o repas-
se de recursos da empresa L. M. MOTA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIA-
LIZADOS LTDA para a SEAP, conforme especificado no plano de trabalho, 
a contar de 01/05/2023 a 29/03/2024, sendo o valor mensal atualizado 
e estimado em R$ 73.260,00 (setenta e três mil e duzentos e sessenta 
reais), referente ao salário mínimo e contribuição previdenciária, o qual 
ficará assegurado na seguinte funcional programática: Programa de traba-
lho: 97.101 03.421.1500.8228 - Assistência integrada ao preso, interno e 
egresso; Natureza de despesa: 339036 (salário) / 339047 (contribuições); 
Fontes: 0.1.799.0000.62/0.2.799.0000.62; Plano Interno: 1050008228C. 
O valor total atualizado passará ao montante de R$ 878.121,00 (oitocentos 
e setenta e oito mil e cento e vinte e um reais), a contar de 29/03/2023 a 
29/03/2024, tendo como valor de ajuste, R$ 10.989,00 (dez mil novecen-
tos e oitenta e nove reais) a contar de 01/05/2023 a 29/03/2024, corres-
pondente à diferença do salário mínimo e da contribuição previdenciária 
para o exercício de 2023.
As demais cláusulas do referido Convênio permanecem inalteradas.
Belém/Pa, 07 de julho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 961014

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04621/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA FINS DE APRESENTAÇÃO EM SESSÃO DO JÚRI.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ;
Período: 14/06/2023 a 14/06/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5971247; MARCIANO DE SOUSA SOARES; POLICIAL PENAL;
5970662; DOUGLAS DA SILVA PIMENTEL; POLICIAL PENAL;
5970412; PRISSILA DAYANA BERNARDES LIMA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 961299
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04618/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: CAPANEMA;
Destino: BELÉM;
Período: 02/06/2023 a 02/06/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR VTR COM O SERVIDOR.
54180771; GIOVANY RITA MATOS BARROSO; MOTORISTA;
Objetivo: ENTREGAR MALOTES; IR NA GALMOX E GBIO; ENTREGAR CÂME-
RA NA GSM; ENTREGAR E RECEBER BEM NA GPAT.
3157083; LUIZ ALBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 961300
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 05242/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BELÉM;
Destino: BRAGANÇA;
Período: 06/07/2023 a 07/07/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR ATÉ A UNIDADE PENAL.
5839106; JOSE DE RIBAMAR COSTA; MOTORISTA;
Objetivo: ACOMPANHAR O SERVIÇO DA CONSTRUÇÃO DO MURO DO SEMI 
ABERTO, DO CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE BRAGANÇA.
54193741; IRISVALDO DA SILVA NONATO; GERENTE;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 961295


